



## Sprawozdanie z realizacji operacji własnej

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Wadoviana” w terminie 20–22.09.2024r. zrealizowało operację własną pn. „Razem dla Społeczności – Wyjazd Studyjny i Wymiana Dobrych Praktyk w Aktywizacji Lokalnej”

W ramach operacji odbył się 3-dniowy wyjazd studyjny dla 45 osób z obszaru LGD „Wadoviana” do miejsc zaangażowanych w aktywizację społeczności lokalnej. Głównym celem wyjazdu studyjnego była aktywizacja społeczności lokalnej, w tym grup defaworyzowanych, poprzez zapoznanie uczestników z dobrymi praktykami w zakresie działań na rzecz integracji oraz rozwoju lokalnych społeczności, a także zdobycie inspiracji do realizacji podobnych inicjatyw na obszarze LGD „Wadoviana”.

### I. Dzień

#### Lokalna Grupa Działania „Zielone Światło”

W ramach wyjazdu studyjnego uczestnicy mieli okazję spotkać się z przedstawicielami **Lokalnej Grupy Działania „Zielone Światło” w Krośnie Odrzańskim** oraz z osobami zaangażowanymi w działania edukacyjne na obszarze tej LGD. Spotkanie umożliwiło wymianę doświadczeń, omówienie inicjatyw związanych z rozwojem lokalnym oraz edukacją, a także poznanie dobrych praktyk stosowanych na tym terenie. Uczestnicy mogli zapoznać się z projektami realizowanymi w ramach LGD oraz z możliwościami współpracy na rzecz promowania obszarów wiejskich i działań ekologicznych.

#### Anielskie Ogrody - Edukacyjne produkty ekologiczne

Podczas wizyty w **Anielskich Ogrodach** uczestnicy mieli okazję zapoznać się z edukacyjnymi produktami ekologicznymi. Spotkanie oraz warsztaty stanowiły przykład połączenia edukacji, zwłaszcza ekologicznej, z promocją obszarów wiejskich. Wykorzystano przy tym rozwiązania ekologiczne oraz lokalne zasoby. Zaprezentowano działalność ogrodu, dobre praktyki oraz sposoby współpracy lokalnej. W ramach warsztatów uczestnicy mogli wziąć udział w zajęciach manualnych, które służyły jako pokazowe przykłady działań związanych z ekologią. Ponadto omówiono działanie Internetowej Akademii Anielskich Ogródów, do której uczestnicy wyjazdu, jak i mieszkańcy, będą mieli dostęp. Zaprezentowano również różne formy zwiedzania ogrodu oraz grządki dostosowane do potrzeb seniorów i osób z ograniczeniami ruchowymi.

#### Winnica ARIS - współpraca lokalna

Spotkanie w **Winnicy ARIS** stanowiło przykład dynamicznego rozwoju działalności gospodarczej związanej z edukacją, współpracą lokalną oraz promocją obszarów wiejskich poprzez wykorzystanie ekologicznych rozwiązań i lokalnych zasobów. Uczestnicy mieli okazję zapoznać się z działalnością winnicy, która łączy produkcję z edukacją na temat uprawy winorośli oraz zrównoważonego rozwoju. Podczas prezentacji omówiono dobre praktyki w zakresie współpracy lokalnej, które przyczyniają się do wzmocnienia więzi między lokalnymi przedsiębiorcami a społecznością. Uczestnikom przedstawiono także system zwiedzania winnicy, który obejmuje edukacyjne elementy dotyczące produkcji ekologicznego wina oraz ochrony środowiska, co promuje region jako atrakcyjny kierunek turystyczny.

#### Moderowane spotkanie dyskusyjne

Pierwszy dzień wyjazdu zakończył się moderowanym spotkaniem dyskusyjnym, na którym uczestnicy wspólnie dokonali podsumowania kluczowych wiadomości oraz wypracowania propozycji

wykorzystania przedstawionych praktyk na obszarze LGD „Wadoviana” w celu dalszego rozwoju aktywizacji mieszkańców.

## II. Dzień

### **Geopark Kraina Wygasłych Wulkanów**

Wizyta w **Geoparku Kraina Wygasłych Wulkanów**, rozpoczęta w Informacji Turystycznej Złotorii, pozwoliła uczestnikom lepiej zrozumieć potencjał przyrodniczy i historyczny regionu. Podczas spotkania omówiono Paszport Odkrywcy, który służy jako narzędzie do promowania aktywności turystycznej zarówno wśród mieszkańców, jak i odwiedzających, zachęcając ich do korzystania z licznych atrakcji zrzeszonych w ramach Krainy Wygasłych Wulkanów. Zaprezentowano geostanowisko Geoparku oraz przekazano informacje na temat starań o wpisanie Geoparku na listę UNESCO, co odbywa się przy współpracy z Lokalną Grupą Działania. W ramach wizyty na Szlaku Wygasłych Wulkanów uczestnicy odwiedzili Basztę Kowalską oraz Muzeum Złota, które są przykładami wykorzystania dziedzictwa historycznego do rozwoju turystyki i edukacji. Dodatkowo zwiedzono tereny dawnych zakładów wydobywczych oraz wewnątrz krateru wulkanicznego, co ukazuje, jak dziedzictwo geologiczne może stać się fundamentem dla rozwoju lokalnego i edukacyjnych inicjatyw.

### **Pobyt w Dobkowie na szlaku Krainy Wygasłych Wulkanów, spotkanie z LGD, działalność na obszarze LGD**

Podczas **pobytu w Dobkowie**, na Szlaku Krainy Wygasłych Wulkanów, uczestnicy mieli okazję spotkać się z przedstawicielami Lokalnej Grupy Działania (LGD), aby poznać działania podejmowane na obszarze objętym LGD. Wizyta obejmowała zapoznanie się z ofertą Centrum Edukacji, w tym zwiedzanie sal tematycznych poświęconych wulkanom, ziemi i minerałom, a także projekcję edukacyjnego filmu. Atrakcją była również platforma trzęsienia ziemi, gdzie pod okiem przewodnika uczestnicy mogli lepiej zrozumieć zjawiska geologiczne. Uczestnicy wzięli udział w warsztatach oraz zwiedzili salę wystawową z rękodziełem, która specjalnie na ten dzień była otwarta i udostępniona do zwiedzania. Ponadto zapoznali się z **Grą terenową „Tajemnice Dobkowa”**, która stanowi przykład nowoczesnej formy edukacji, promującej zasoby lokalne oraz atrakcje turystyczne regionu, włączając elementy interaktywne, które angażują zarówno turystów, jak i mieszkańców w odkrywanie bogactwa przyrodniczego i kulturowego Dobkowa.

### **Moderowane spotkanie dyskusyjne**

Drugi dzień wyjazdu zakończył się moderowanym spotkaniem dyskusyjnym, na którym uczestnicy wspólnie dokonali podsumowania kluczowych wiadomości oraz wypracowania propozycji wykorzystania przedstawionych praktyk na obszarze LGD „Wadoviana” w celu dalszego rozwoju aktywizacji mieszkańców.

## III. Dzień

### **Tułowice. Bistro Finezja – Szlak Kulinaryny Opolski Bifyj, Muzeum Ceramiki Tułowice po kolei, Muzeum Porcelany Śląskiej**

Podczas wizyty w Tułowicach uczestnicy mieli okazję poznać **Bistro Finezja**, które jest częścią Szlaku Kulinarne Opolski Bifyj, promującego lokalną kuchnię i dziedzictwo kulinarne regionu. To miejsce stanowi doskonały przykład wykorzystania lokalnych tradycji kulinarnych jako elementu rozwoju turystycznego. Następnie uczestnicy zwiedzili **Muzeum Ceramiki Tułowice oraz Muzeum Porcelany Śląskiej**. Obie te instytucje pokazują, jak dziedzictwo związane z produkcją ceramiki i porcelany może być zachowane i promowane w nowoczesny sposób, przyciągając turystów i edukując o bogatej historii tego rzemiosła w regionie. Spotkanie również obejmowało zaprezentowanie przykładów, jak Lokalna Grupa Działania (LGD) wspiera rozwój lokalnych inicjatyw poprzez dotacje, m.in. na rozwój gastronomii i rewitalizację budynków. W tym przypadku Bistro Finezja oraz muzea pokazują, jak można połączyć rewitalizację historycznych budynków z promocją lokalnego dziedzictwa, tworząc atrakcyjne miejsca dla mieszkańców i turystów oraz wspierając lokalną gospodarkę.

### **Moszna Zamek i Fabryka Robotów**

Wizyta w Mosznej obejmowała zwiedzanie **Zamku Moszna** oraz spacer po otaczającym go malowniczym parku. Uczestnicy mieli okazję podziwiać wyjątkową architekturę zamku, znanego ze swoich 99 wież i bogatej historii, a także pokaz fontann, który dodatkowo wzbogacił doświadczenie tego miejsca. Zamek i jego teren stanowią ważny element dziedzictwa regionu, łącząc walory historyczne z atrakcjami turystycznymi.

Następnie uczestnicy odwiedzili **Fabrykę Robotów** – nietypowe, ale fascynujące miejsce, które powstało z pasji do tworzenia unikatowych konstrukcji. Fabryka Robotów jest przykładem na to, jak z pasji można stworzyć sposób na życie i jednocześnie promować edukację poprzez zabawę. Twórcy fabryki, budując imponujące roboty z metalu, inspirują zwiedzających do rozwijania kreatywności i zainteresowań technicznych, łącząc elementy sztuki z edukacją techniczną. To miejsce oferuje interaktywne doświadczenia, które uczą poprzez zabawę, stając się atrakcyjnym punktem dla rodzin, dzieci i miłośników technologii.

Ostatni dzień wyjazdu zakończył się spotkaniem podsumowującym, na którym uczestnicy wspólnie dokonali podsumowania kluczowych wiadomości oraz wypracowania propozycji wykorzystania przedstawionych praktyk na obszarze LGD „Wadoviana” w celu dalszego rozwoju aktywizacji mieszkańców.